
SEXTA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  3

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152242

ERRATA da PORTARIA N° 499 de 01.09.10, publicada no DOE n° 
31744 de 02.09.10. Agente pública GEISA COSTA COELHO. Onde 
se lê: Cancelar Licença para Tratamento de Interesse Particular. 
Leia-se: Cancelar Licença para Acompanhar Cônjuge.

ERRATA DO ATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152401

ERRATA DO ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Publicada no Diário Oficial do Estado – D.O.E. do dia 01/09/2010
ONDE SE LÊ:
Valor R$ 18.899,76
Valor R$ 29.144,80
Valor R$ 9.368,50
LEIA-SE:
Valor R$ 11.138,60
Valor R$ 17.200,00
Valor R$ 8.018,00

ERRATA DO RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152392

ERRATA DO RESULTADO DE LICITAÇÃO
Publicada no Diário Oficial do Estado – D.O.E. do dia 01/09/2010
ONDE SE LÊ:
Valor R$ 18.899,76
Valor R$ 29.144,80
Valor R$ 9.368,50
LEIA-SE:
Valor R$ 11.138,60
Valor R$ 17.200,00
Valor R$ 8.018,00

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152374
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 1/2010
Objeto: Contratação de Empresa para operacionalização e a 
manutenção preventiva, corretiva, contínua e aquisição de 
peças no sistema das centrais de ar condicionado, localizado no 
prédio da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e Teatro 
Experimental Waldemar Henrique.
Entrega do Edital: 02/09/2010
Responsável pelo certame: Marcelo Fernandes Brazão
Local de Abertura: Av.Gentil Bittencourt, nº 650, sala GAO
Data da Abertura: 28/09/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118142060000       339039                  0101000000          Estadual
13122012545340000       339030                  0101000000          Estadual
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152383

Errata da Publicação Nº 150562
Contrato: 65/2010
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a prestação de 
serviços pelo CONTRATADO de ministrar aulas modulares no 
Curso de Bacharelado do Instituto Estadual Carlos Gomes, 
conforme cronograma previamente definido.
Valor Total: 5.250,00
Data Assinatura: 21/06/2010
Vigência: 21/06/2010 a 31/12/2010
Inexigibilidade: 65/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13363125549690000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: JOEL LUIS DA SILVA BARBOSA
Endereço: R Pancararé, 200
CEP. 41650-640 - Salvador/BAComplemento: Condomínio Aldeia 
Jaguaribe
Ordenador: DANIEL FREITAS DE ARAUJO

PORTARIA Nº 123/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152422

PORTARIA N° 123/2010
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais.
RESOLVE:
CONCEDER, férias a Servidora THAYNAH PATRICIA BORGES 
CONCEIÇÃO – ocupante do cargo de Professor Musical de Nível 
Superior, matricula nº 57192499/1, no período, de 09/09/2010 
a 08/10/2010, referente ao período aquisitivo de 2009/2010.               
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 02 de setembro de 2010.
DANIEL FREITAS DE ARAUJO
- Superintendente -

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152299

Convênio: 22/2010
Objeto: O presente CONVÊNIO tem por objeto o repasse de 
recursos financeiros para pagamento de monitores do Projeto 
de Musicalização no município de São Caetano de Odivelas, 
bem como da realização de Curso de Capacitação de Monitores 
e Mestres de bandas em benefício da comunidade em geral 
destinadas a SOCIEDADE, cujo Plano de Trabalho foi apresentado 
e aprovado pela FCG, fazendo parte integrante deste instrumento, 
independente de transcrição ou traslado.
Valor Total: 31.396,80
Assinatura: 02/09/2010
Vigência: 02/09/2010 a 01/09/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118125800000    335039               0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: SOCIEDADE ARTISTICA BENEFICENTE 
“RODRIGUES DOS SANTOS”
Endereço: Av S Benedito, S/N
CEP. 68775000 - São Caetano de Odivelas/PA
Complemento: Avenida Floriano Peixoto, Bairro Centro S/N
Concedente: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Ordenador: DANIEL FREITAS DE ARAUJO

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - CCC

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 19º 

Data de Assinatura: 01/09/2010
Vigência: 18/01 a 31/12/2010
Justificativa: Reajuste Contratual.
Valor: 537.416,67 (Quinhentos e Trinta e Sete Mil, Quatrocentos 
e Dezesseis Reais e Sessenta e Sete Centavos)
Dotação Orçamentária: Fonte 0101 / Produto 1789 / Ação 
96964 / Funcional Programática 16.101.12.122.0125 / Projeto 
Atividade 4668 / Natureza de Despesa 339030.
Fonte 0101 / Produto 1789 / Ação 96964 / Funcional Programática 
16.101.12.122.0125 / Projeto Atividade 4669 / Natureza de 
Despesa 339047.
Contrato: 004/2006
Contratado: Brasil Serviços Gerais Ltda
Endereço: Rua São Paulo, nº 10, sala 01, bairro Guanabara
CEP. 67013-140 - Ananindeua/PA
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152110

PORTARIA: 3518/2010
Objetivo: Formação continuada de técnicos e professores 
referência em eja das ure’s.
Fundamento Legal: Decreto de Nº. 734 de 07/04/1992 - 
Gabinete da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): CAMETA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54191496/ERENILDA NASCIMENTO DE ALMEIDA (PROFESSOR 
AD-4 / DOCENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/09/2010 a 
11/09/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152125

PORTARIA: 3521/2010
Objetivo: Formação continuada de técnicos e professores 
referência em eja das ure’s. 

Fundamento Legal: Decreto de Nº. 734 de 07/04/1992 - 
Gabinete da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE ALEGRE, ALENQUER E SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57206730/BRUNO GUILHERME DOS SANTOS BORDA 
(PROFESSOR AD-4 / DOCENTE) / 12.5 diárias (Completa) / de 
07/09/2010 a 19/09/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152117

PORTARIA: 3527/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM MINISTÉRIO PÚBLICO.
Fundamento Legal: Decreto de Nº. 734 de 07/04/1992 - 
Gabinete da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5298130/ANA LUCIA DE LIMA SANTOS (ASSESSOR ESPECIAL II 
/ ASSESSORAMENTO) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/08/2010 
a 30/08/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152093

PORTARIA: 3528/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: JULIO CESAR FARIAS DE OLIVEIRA 
Cargo: PROFESSOR AD-4 / DOCENTE
Matrícula Funcional: 51855877
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
16122012545340000    0101000000          339030              2,000.00
Observação: em virtude desta ditec precisar atender algumas 
demandas referentes a recuperação de maquinas com pequenos 
problemas, compras de peças, componentes eletronicos e 
fitas de backups para , manutenção de segurança da rede de 
computadores, etc.., diante disso a necessidade para aquisição 
de material de consumo.
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152147

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 145133
PORTARIA: 3138/2010

Objetivo: FORMAÇÃO DO PROGRAMA MOVA PARA ALFABETIZADO. 
Fundamento Legal: Decreto de Nº. 734 de 07/04/1992 - 
Gabinete da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57224282/SAMIA CRISTIAN OLIVEIRA MEDEIROS (ASSIST. 
ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED) / 3.5 diárias (Completa) / de 
30/08/2010 a 02/09/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152144

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 126852
PORTARIA: 2375/2010

Objetivo: Assistência técnica a técnica em educação para 
assessoramento técnico-pedagógico.
Fundamento Legal: Decreto de N°·734 d e07/ - Gabinete da 
Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57226150/SUELEN DO SOCORRO OLIVEIRA MEDEIROS 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED) / 2.5 
diárias (Completa) / de 29/06/2010 a 01/07/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152138

PORTARIA: 3511/2010
Objetivo: Atendimento presencial aos educandos atendidos pela 
e.r.c serb.
Fundamento Legal: Decreto de Nº. 734 de 07/04/1992 - 
Gabinete da Governadora.
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA LUZIA DO PARA,AUGUSTO CORREA/PA - Brasil
TRACUATEUA E VISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188263/JACKCIANE RIBEIRO BARBOSA (PROFESSOR AD-4 
/ DOCENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 03/09/2010 a 
04/09/2010
54188263/JACKCIANE RIBEIRO BARBOSA (PROFESSOR AD-4 
/ DOCENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/09/2010 a 
18/09/2010
54188263/JACKCIANE RIBEIRO BARBOSA (PROFESSOR AD-4 
/ DOCENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/09/2010 a 
25/09/2010
54188263/JACKCIANE RIBEIRO BARBOSA (PROFESSOR AD-4 


